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Kustannus-
liikkeen
monitasoinen
historia
Kai Häggman: Piispankadul-
ta Bulevardille. Werner Sö-
derström Osakeyhtiö 1878–
1939. WSOY 2001 Porvoo.
495 s.

■ Werner Söderström Osake-
yhtiö täyttää kahden vuoden
kuluttua 125 vuotta. Nyt val-
miina oleva teos on kustannus-
liikkeen historian ensimmäi-
nen osa, toisen osan on mää-
rä valmistua syksyksi 2003.
Päivänsankari on saanut arvoi-
sensa tutkimuksen: Häggma-
nin analyysi on vakuuttavaa,
teksti on perusteellisesti doku-
mentoitua ja samalla miellyttä-
vän helppolukuista. Lukiessa-
ni Häggmanin lisensiaatintutki-
musta ja väitöskirjaa miellyin
hänen selkeään ja pakotto-
maan kirjoitustyyliinsä. Nyt voi
todeta, ettei Häggman petä lu-
kijoitaan tälläkään kertaa.
1990-luvun alussa hän sai suo-
malaisen perhehistorian elä-
mään; tällä kertaa hän piirtää
yhden liikeyrityksen kautta

kuvaa suomalaisen yhteiskun-
nan aatteellisesta, kulttuurises-
ta, sosiaalisesta ja taloudellises-
ta kehityksestä 1870-luvulta
talvisodan kynnykselle. Samal-
la näkökulma on kuitenkin tiu-
kasti myös Piispankadulla ja
Bulevardilla, kustannusliik-
keen toimintakulttuurissa.

Erikseen on korostettava
teoksen painoasua. Taitto on
onnistunut, ja kuvitus, joka kä-
sittää mm. valokuvia, maalauk-
sia ja kirjojen kansia, on huo-
lellisesti valittu. Kuvitus saa
tekstin entisestään elämään.

Häggman nivoo temaattiset
analyysinsä selkeän kronologi-
sesti etenevään kuvaukseen,
mikä tekee tutkimuksesta
helppolukuisen, vaikka se on-
kin sisällöllisesti painava. Seu-
raavassa lyhyesti kustannus-
liikkeen historian pääpiirteet
1870-luvulta 1930-luvulle.
WSOY:n perustajan, porvoolai-
sen Werner Söderströmin syn-
tymävuonna 1860 suomenkie-
linen romaani ei ollut vielä
nähnyt päivänvaloa. Koulu-
vuosina fennomaanisen herä-
tyksen saaneesta Söderströmis-
tä tuli suomenmielisen ja -kie-
lisen kirjallisuuden kummise-
tä. Suotuisassa aatteellisessa
ilmapiirissä ja hyödyllisten
henkilösuhteiden kannattele-
mina Söderströmin 1870-luvul-
la aloittamat liiketoimet tuot-

tivat nopeaa tulosta: 1880- ja
1890-luvun taitteessa hän joh-
ti Suomen suurinta kustannus-
liikettä.

Menestystä ei voi selittää
yksinomaan oikeilla olosuh-
teilla: Söderström oli innova-
tiivinen ja tarmokas, ensimmäi-
set omat liiketoimensa hän
aloitti 12-vuotiaana ja samalla
hän auttoi isänsä kauppahuo-
neessa. Kustannustoimintansa
alkamisajankohdaksi hän mer-
kitsi myöhemmin joulukuun
18. 1878. Kyseisenä päivänä
hän oli saanut lähetettyä kir-
jakauppiaille omalla nimellä
kustantamansa ja suomennut-
tamansa J. O. Åbergin histori-
allisen seikkailuromaanin Poh-
janmaan helmi. Romantilli-
nen kertomus 1808 vuoden so-
dasta.

1900-luvun alkuvuosina sai-
rastelu ja perhehuolet saivat
Söderströmin otteen kirpoa-
maan. Kustannusliikkeestä
muodostettiin vuonna 1904
osakeyhtiö ja Jalmari Jäntti tart-
tui päättäväisesti ruoriin. Jatku-
vuus, erityisesti sitoutuminen
kansallisiksi määriteltyihin
päämääriin, oli leimaa-antava
piirre kustannusliikkeen toi-
minnassa koko tutkitun aika-
kauden, vaikka 1800-lukua ja
1900-luvun alkua hallinnut
idealistinen sivistysprojekti sai-
kin 1920- ja 1930-luvulla antaa
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tilaa kaupallisille ja viihteelli-
sille näkökulmille.

Aatteellisesta kirjankustan-
tajasta tuli ensimmäisen maa-
ilmansodan kynnyksellä myös
aatteellinen lehtikustantaja:
WSOY alkoi kustantaa mm.
Historiallista Aikakauskirjaa ja
Nuorta Voimaa. Liiketoimin-
nan kannalta ensimmäisen
maailmansodan ja sisällissodan
vuodet olivat menestystarina;
kulutustavaroista oli yhä kas-
vava pula, mutta kirjoja myy-
tiin enemmän kuin koskaan.
1920-luvulla pääomia sidottiin
ennen näkemättömällä tavalla
teknistymiseen. Porvoo-kes-
keisyys alkoi murentua, kun
Helsinkiin perustettiin toimi-
piste vuonna 1918. 1930-luvun
alussa yhtiön johto siirtyi pää-
kaupunkiin. 1930-luvun alun
lamasta selvittyään kustannus-
maailma jatkoi entistä selvem-
min suurten kustantajien tah-
dissa. Myös WSOY:lle 30-luvun
alku oli vaikea. Yhtiö kävi ta-
loudellisen kuilun reunalla.

Aikakauslehdistä muodostui
keskeinen osa WSOY:n kus-
tannustoimintaa 1920- ja 1930-
luvulla. Alli Wiherheimon pää-
toimittamasta Kotiliedestä sa-
moin kuin Ilmari Turjan luot-
saamasta Kansan Kuvalehdes-
tä tuli todellisia menestyksiä.
Aikakauslehdet ja ajanvietekir-
jallisuus ilmensivät kustannus-
toiminnan kaupallistumista.
Toisaalta yhtiössä pidettiin
kiinni esimerkiksi korkeatasoi-
sen käännöskirjallisuuden jul-
kaisemisesta.

Werner Söderström oli aat-
teen mies. Häggman tarkaste-
lee Söderströmin kustannuslii-
kettä ja myöhemmin WSOY:tä
ja niiden julkaisemaa kirjalli-
suutta osana ”suurta suoma-
laista kertomusta” eli suoma-

laisen kansakunnan rakenta-
mishanketta, jota Benedict An-
dersonia lainaten voi kutsua
myös kansakunnan kuvittelu-
projektiksi. Kansallinen pro-
jekti loi kustannustoiminnan
aatteellisen kehikon ja kauno-
kirjallisuudelle siveellisen, so.
poliittisen funktion.

Söderströmin julkaisema
kansanvalistushenkinen kirjal-
lisuus sekä idealistinen kauno-
kirjallisuus suomalaisesta kan-
sasta olivat tulosta ”kansakun-
nan kuvittelusta” ja edelleen
vahvistivat tätä prosessia. Kus-
tantamonsa kautta Söderström
kytkeytyi fennomaaniseen ver-
kostoon. Häggman erittelee
tarkkanäköisesti tätä (pääosin
miehistä) suhdeverkostoa: se
koostui niin järjestöistä kuin
yksilöistäkin; yliopistomiehistä,
kansanvalistajista, taiteilijoista,
mutta myös yrittäjistä. Kansal-
lis-Osake-Pankin, Suomi-yhti-
ön ja Pohjolan hallintoneuvos-
toissa istuneet yliopistomiehet
vaikuttivat myös Söderströmin
piirissä. Suomalaisuushenkis-
ten vakuutusyhtiöiden paikal-
liset asiamiehet saattoivat puo-
lestaan olla Söderströmin kir-
ja-asiamiehiä. Kustannusliik-
keen muuttuessa vuonna 1904
osakeyhtiöksi Söderström lah-
joitti huomattavan määrän yh-
tiön osakkeita Suomalaisen
Kirjallisuuden Seuralle ja Kan-
sanvalistusseuralle.

Söderström ei vanhasuoma-
laisten oppi-isiensä tavoin pi-
tänyt kirjallisuutta itseisarvona
vaan välineenä korkeampien
päämäärien saavuttamiseksi.
Fennomanian lisäksi tai pi-
kemminkin sen osana Söder-
strömiä luonnehti syvä uskon-
nollisuus ja kirkkouskollisuus.
Hänelle Kristus oli elämä ja
kuolema voitto, kuten hänen

viimeiset sanansa kuuluivat.
Hänelle aatteellisuus oli talou-
dellista voittoa tärkeämpää, ja
1880-luvun puolivälin kustan-
nuspoliittinen uskaliaisuus,
kuten Juhani Ahon ja Minna
Canthin kustantaminen, muut-
tui nopeasti varovaisuudeksi,
mikä näkyi esimerkiksi uskon-
nollisuuden kirjallisuuden kus-
tannusosuuden kasvuna. Aat-
teellisuus saattoi olla liiketa-
loudellisesti kannattavaakin,
niin kustantajalle kuin kirjaili-
jallekin. Tämä kävi ilmi esi-
merkiksi nk. sortovuosina, jol-
loin Söderström kustansi Suo-
men autonomiaa puolustavia
teoksia.

Suomen itsenäistymisen
myötä kansallinen projekti sai
uusia, aiempaa nationalisti-
sempia ja militaristisempia sä-
vyjä. Nämä painotukset Hägg-
man tunnistaa WSOY:n toimin-
takulttuurissakin. 1920-lukua
on kulttuurihistoriallisissa esi-
tyksissä määritelty tulenkanta-
jien vuosikymmeneksi. Hägg-
man korostaa, että WSOY:n
julkaiseman kirjallisuuden nä-
kökulmasta tarkasteltuna tämä
kuva vaatii tarkistusta, vaikka
yhtiö modernia runoutta ja
proosaa julkaisikin. Häggman
kirjoittaa yhtiön kirjallisen
osaston muistuttaneen jo 1920-
luvun lopulla AKS:n tai entis-
ten aktivistien alaosastoa. Yh-
tiö tuki suojeluskunnan toi-
mintaa ja yhtiön työntekijät
olivat aktiivisia suojeluskunta-
laisia.

Nationalistinen henki hei-
jastui luonnollisesti yhtiön kus-
tannuspolitiikkaan, ja huomat-
tava osa julkaistusta kirjallisuu-
desta olikin selkeästi isänmaal-
lista. Esimerkiksi urheilukirjal-
lisuudesta tuli oma, suosittu
lajinsa. Kilpaurheilullahan oli
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sotien välisinä vuosina tärkeä
funktio kansallisen identiteetin
rakentumisessa.

Häggman kuitenkin muis-
tuttaa, ettei WSOY ollut mi-
kään kapeasti ideologinen
kustantaja vaan että sen linjaa
leimasivat monialaisuus ja mo-
niäänisyyskin. 1920-luvulla
WSOY:n kustannuspolitiikassa
on erotettavissa kaksi linjaa,
jotka eivät kuitenkaan vielä
tuolloin olleet toisiansa täysin
poissulkevia: liberaali kansain-
välisyys ja vapaamielisyys, joka
näkyi esimerkiksi Katri Valan,
Elina Vaaran ja Elsa Enäjärvi –
Haavion teksteissä, ja
AKS:läinen venäläisvastainen
isänmaallisuus. Häggman ana-
lysoi 1920-luvun kirjallisia
suuntauksia mielenkiintoisesti
sukupolvinäkökulmasta. Niin
Nuoren Voiman Liitto, jonka
piiristä nousi WSOY:n kustan-
tamia nuoria runoilijoita, jotka
jälkimaailma muistaa ennen
kaikkea tulenkantajina, kuin
Akateeminen Karjala-seurakin
olivat ensimmäisen maailman-
sodan jälkeisen nuorisokult-
tuurin ilmentymiä.

1930-luvun lopun kirjalli-
suudessa ja kirjallisessa kes-
kustelussa WSOY oli Häggma-
nin mukaan isänmaallis-uskon-
nollisen leirin tyyssija. Hän
analysoi Mika Waltarin kirjal-
lista uraa esimerkkinä WSOY:n
linjan muutoksesta. Tästä
1920-luvun kaupunkikulttuurin
airueestahan tuli uskonnollis-
isänmaallisten arvojen puoles-
tapuhuja. WSOY:n ja sen kir-
jailijoiden suhde kansallissosia-
listiseen Saksaan on epäilemät-
tä yhä edelleen varsin herkkä
aihe. Häggmanin mukaan
WSOY julkaisi selvästi enem-
män natsi- ja fasismimyönteis-
tä kirjallisuutta kuin niitä kri-

tisoivaa. WSOY:läisten Saksan
kontakteista olisin halunnut
lukea vielä enemmänkin. Toi-
vottavasti tutkimuksen jälkim-
mäinen osa täydentää ensim-
mäistä osaa tältä osin.

Häggman piirtää tutkimuk-
sessaan moniulotteisen kuvan
kustannusmaailman reunaeh-
doista ja toimijoista. Suomessa
modernien kirjamarkkinoiden
läpimurto tapahtui hänen mu-
kaansa varsinaisesti 1880-luvun
ja ensimmäisen maailmanso-
dan välisenä aikana. Kustan-
nustoiminta sekä tarvitsi että
omalta osaltaan loi kirjailijoi-
den ammattikunnan ja lukija-
kunnan. Kansakoululaitoksen
levittäytyminen yhä laajemmal-
le kasvatti suomenkielistä luki-
jakuntaa sekä oppi- ja muun
kirjallisuuden kysyntää. Söder-
ström tarttui kansakoulujen
tuomaan mahdollisuuteen, ja
hänestä tulikin merkittävä op-
pikirjallisuuden ja tietokirjalli-
suuden kustantaja. Kirjapaino-
tekniikan ja kaupan kehittymi-
nen mahdollistivat aiempaa hal-
vemmat painokset sekä kirjo-
jen leviämisen maaseudullekin.

Häggman hyödyntää tutki-
muksessaan laajaa kirjeenvaih-
toa kustantajan ja kirjailijoiden
välillä. Muun kirjallisuuden
merkittävästä kustannusosuu-
desta huolimatta kaunokirjalli-
suus ja kaunokirjailijat olivat
kustannusliikkeen käyntikort-
ti. Uskollisuus oli piirre, joka
leimasi Söderströmin suhdetta
kirjailijoihinsa ja päinvastoin.
Häggman nostaa esiin muuta-
man Söderströmin ”tallin” kes-
keisen kirjailijan, kuten Juha-
ni Ahon, Johannes Linnakos-
ken alias Vihtori Peltosen sekä
Maila Talvion. Talvio kohoaa
vanhasuomalaisen kirjailijaver-
koston vaikutusvaltaiseksi kes-

kushahmoksi. WSOY:n kään-
nöskirjallisuuden tähtiä olivat
Leo Tolstoi ja Selma Lagerlöf.
Keskittyminen muutamiin kir-
jailijoihin estää teoksen hajoa-
misen uuvuttavaksi nimi- ja
teosluetteloksi ja antaa myös
tilaa analysoida kirjallisuutta
historiallisena ilmiönä. Toisaal-
ta tämä näkökulma kadottaa
”monet unohdetut kirjallisen
työn tekijät”, joihin tekijä saa-
tesanoissaan viittaa.

Werner Söderströmin ei tar-
vinnut kokea vuoden 1918 so-
taa, joka särki lopullisesti fen-
nomaanisen sivistyneistön uto-
pian rahvaan siveellisestä
muovattavuudesta. Sodan al-
kuvaiheessa Porvoo oli val-
koisten hallussa, mutta pian
punaiset saivat siellä määräys-
vallan. Söderströmin työväen
johtohahmot osallistuivat kau-
pungin vallankumoushallin-
toon; suurin osa työväestä jät-
täytyi kuitenkin punakaartin
ulkopuolelle. Poliittinen aktii-
visuus palautuu suurlakon ai-
kaan, jolloin työväestön mie-
lenilmauksista aiemmin erossa
pysytelleet kirjatyöntekijät oli-
vat eturintamassa organisoi-
massa lakkoa. Vuoden 1911
kirjaltajien lakon aikana tun-
teet kuumenivat, kun johto
käytti rikkurityövoimaa.

Rahvas, työväki – kansalli-
sen valistusprojektin kohde –
nivoutuu kustannusliikkeen
historiaan kahdella tasolla: se
vastasi kirjojen konkreettises-
ta tuottamisesta kirjapainossa,
sitomossa jne. ja se oli osa liik-
keen kustantaman kirjallisuu-
den lukijakuntaa. Häggmanin
tutkimuksen ansio on mieles-
täni mm. siinä, että hän ana-
lysoi kirjallisuutta myös sosiaa-
lihistoriallisesta näkökulmasta:
kirjallisuus ei ole vain ylevää
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kulttuuria, sankarikirjailijoiden
ajatuksenlentoa, vaan se vaa-
tii syntyäkseen kirjaltajia, sito-
jia, pakkaajia ja muita manu-
aalisen työn tekijöitä.

Häggman erittelee huolelli-
sesti traditionaalisen yrityskult-
tuurin murtumista Piispanka-
dulla. Kustannusliike oli vuo-
den 1905 suurlakkoon saakka
patriarkaalisen yhteisöllinen:
esimerkiksi vielä 1900-luvun
alussa työviikko päätettiin ju-
malanpalvelukseen ja yhtiön
johtajat kiersivät viemässä lah-
joja työntekijöidensä perheille.
Patriarkaalisen idealisminsa
Söderström säilytti kuolemaan-
sa saakka. Testamentissaan
hän muisti rahalahjalla jokais-
ta työntekijää.

Yksi taho, joka Häggmanin
tutkimuksessa jää pitkälti ana-
lysoimatta, on Söderströmin ja
myöhemmin WSOY:n kustan-
tamien teosten vastaanotto ja
niiden lukijakunta. Se on har-
millista, sillä kirjallisuudenhan
voi ajatella syntyvän lukukoke-
muksessa. Lukijat ovat kyllä
koko ajan implisiittisesti läsnä,
mutta Häggman ohittaa kirjal-
lisuuden vastaanoton turhan
vähällä erittelyllä. Minkälaisia
lukijoiden elämyksiä, pohdin-
toja ja keskinäisiä keskustelu-
ja kätkeytyy esiintuotujen
myyntilukujen taakse? Mielen-
kiintoisia viittauksia löytyy esi-
merkiksi Suomessa ilmennee-
seen Tolstoi-kulttiin. Häggman
kyllä käsittelee mm. Juhani
Ahon Yksin-teoksen herättä-
mää polemiikkia 1890-luvun
alussa, samoin kuin Pentti
Haanpään Kenttä ja  kasarmi
-teoksesta syntynyttä kirjasotaa
1920-luvun lopussa, mutta sys-
temaattisesti hän ei ole lähte-
nyt WSOY:n kirjallisuuden vas-
taanottoa analysoimaan.

Häggmanin tutkimus osoit-
taa, kuinka mielenkiintoinen
ilmiö kirjallisuus ja sen kustan-
taminen kaikkine esteettisine,
sosiaalisine, aatteellisine ja
poliittisine ulottuvuuksineen
on ja kuinka yrityshistoria on
myös kulttuuri- ja yhteiskunta-
historiaa. Lienee turha maini-
ta, että odotan toista osaa suu-
rin toivein.

Tiina Kinnunen


